
Pagina 1 di 3 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 36  del 03/02/2017 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, del 

servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, alla ditta HIGEA S.p.A. (ex Ingegneria 

Biomedica Santa Lucia), per il periodo 01/01-31/12/2017. DETERMINA A CONTRARRE. 

Spesa complessiva presunta €  45.018,00 I.V.A. inclusa. 

CIG  Z4E1D37C73 

 

IL DIRETTORE   

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 366 del 27/09/2016 avente oggetto “Istituzione del Dipartimento 

Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area 

tecnico-amministrativa e di staff  - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica 

convenzione attuativa ”; 

 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto; 

 

RILEVATO che si rende necessario proseguire il servizio di manutenzione in oggetto, attualmente 

erogato dalla ditta Higea S.p.A (ex Ingegneria Biomedica Santa Lucia), al fine di evitare interruzioni 

dell’attività finalizzata all’effettuazione degli interventi manutentivi per il ripristino del normale 

utilizzo delle apparecchiature in uso presso la scrivente Azienda;  

 

DATO ATTO che è attualmente in corso l’espletamento delle procedure di gara per la stipula della 

nuova convenzione Intercent-er denominata “Servizio di gestione, manutenzione e verifiche delle 

apparecchiature biomedicali ed elettromedicali delle Aziende Sanitarie”; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole a procedere all’affidamento del servizio in argomento alla 

ditta Higea, espresso dal Dirigente SSD Ingegneria Clinica con nota del 03/02/2017, agli atti, nelle 

more dell’espletamento delle procedure di gara per la stipula della nuova convenzione Intercent-er; 



Pagina 2 di 3 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 36  del 03/02/2017 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto del servizio di manutenzione delle 

apparecchiature elettromedicali, in uso presso la scrivente Azienda, alla ditta Higea S.p.A., per il 

periodo 01/01-31/12/2017, fatta salva la possibilità di recesso anticipato in caso di nuova stipula della 

convenzione Intercent-er; 

PREMESSO che si rende necessario attivare gli atti istruttori in ordine all’esperimento della 

procedura per la sottoscrizione del contratto in oggetto, così come previsto dall’art. 32, comma  2), del 

D.Lgs n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’importo di spesa presunto ammonta a €  36.900,00  IVA esclusa; 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 603 del 28/12/2016 mediante il quale è stata approvata la tabella 

di riferimento Aven relativamente all’espletamento delle procedure sottosoglia, nelle more 

dell’approvazione del nuovo regolamento di Area Vasta ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione e assistenza tecnica oggetto del presente 

affidamento: 

• rientra nell’ambito del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto si 

procederà all’affidamento diretto, ai sensi e per effetti dell’art. 15 comma 13, lettera d) della 

Legge 135/2012;  

• che non rientra tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 24 dicembre 2015, ai 

sensi dell’art. 9, comma 3, del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 giugno 2014, 

n. 89, per le quali le amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio Sanitario 

Nazionale, ricorrono a Consip SpA o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

 

DATO ATTO che è stata individuata la sig.ra Alessandra Aschieri, quale Responsabile del 

Procedimento, ai sensi del Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii. ed ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 



Pagina 3 di 3 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 36  del 03/02/2017 

 

INDIVIDUATO altresì l’Ing. Matteo Berghenti, quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 

del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1)  di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 

50/2016, del servizio di manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, alla ditta HIGEA 

S.p.A. (ex Ingegneria Biomedica Santa Lucia), per il periodo 01/01-31/12/2017, in attesa 

dell’aggiudicazione della gara Intercent-er, attualmente in corso, fatta salva la possibilità di 

recesso anticipato in caso di stipula di nuova convenzione Intercent-er ; 

 

2) di dare atto che la spesa annuale presunta ammonta a € 36.900,00, oltre a € 8.118,00 dovuti per 

IVA, per un totale di € 45.018,00. 

 

  

 

 

 

 

 

                                                                      Il Direttore   

                                                                  Dott.ssa Silvia Orzi 

 

                                                  _____________________________ 

 


